
Diretório Estadual no Acre

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETÓRIO ESTADUAL DO MDB NO ACRE, por seu Presidente, nos termos do artigo 27 e seguintes, 

artigo 30, parágrafo 5º e artigo 83 do Estatuto Partidário, RESOLVE:

ART. 1º - Fica convocado o Diretório Estadual do MDB-AC com seus respectivos membros, a comparecerem à 

reunião extraordinária que se realizará no dia 17 de janeiro de 2025, das 08:00 às 12:00 horas, em sua 

sede na Av. Antônio da Rocha Viana, 2.237 – Bairro Jardim Manoel Julião - em Rio Branco – Acre, para 

deliberar acerca da seguinte ORDEM DO DIA:

§ único) Eleição por voto direto e secreto do Presidente da Executiva Estadual para completar o 
mandato em curso, que se encerra em 31 de agosto de 2025, em razão da vacância com o 
falecimento do Presidente Flaviano Melo, de acordo com o art. 30, § 5º do Estatuto Partidário,

Art. 2º - Estão habilitados ao voto no evento convocado no artigo anterior os seguintes filiados, permitida a 

acumulação:

§ único) Membros Titulares e Suplentes do Diretório Estadual.

Rio Branco – AC, 03 de janeiro de 2025.



Vagner José Sales

Presidente em exercício da Comissão Executiva Estadual do Acre


